Pag. 138, 8. *si enim pretium redemptionis animae hominis*. Locus est Prov. 13. : *redemptionis animae virtutiae suae*. Hoc ad animam Theodorae bisfariam accommodat, ut vides. PONTAN. λύτρα M.

Pag. 138, 11. τῶν λεωφῶν διδασκόντων λογίων. Sunt, qui etiam vocent τὰ τῶν ἱερῶν γραφῶν βιβλία. Interdum γραφὴ vel γραφαὶ de iisdem, pro ἀγίᾳ vel ἱερᾷ γραφῇ, ἀγίαι vel ἱεραὶ γραφαὶ. Est autem λόγιον resonsum divinum, oraculum. *Eloquia* transfert biblicus interpres. PONTAN.

Pag. 138, 18. φείδεσθαι M.

Pag. 140, 1. ὡς εἰς τὴν M.

Pag. 141, 2. ἀποκταθέντος M.

Pag. 141, 11. *crepare magniloqua*. Timidi homines et imbelles, cum longe absunt a periculo, aut se tutos vi-

dent, audacissimi fiunt et Martem crepant. Notavit hos ille sapiens Aesopus. Nam de superiore loco hoedus lupum praetereuntem conspiciens, eum conviciis liberrime insectabatur. Tum lupus, *Non tu, inquit, mihi conviciaris, sed locus.* PONTAN.

Pag. 141, 19. si sub signis meis militare. Eadem sententia Dido apud Maronem 1. Aeneid. humanissime ad Troianos: *Seu vos Hesperian magnam etc.* PONTAN.

Pag. 142, 12. τοὺς om. M.

Pag. 143, 5. ἀνδρίζει μὲν γυνήσαντες M.

Pag. 143, 13. ἡμέρας suspicatur Spengel. I. 1 p. 354.

Vid. p. 509, 2.

Pag. 144, 1. αμα add. M. post ἀμειψόμενος.

Pag. 144, 5. ὑποδέχεσθαι M.

Pag. 144, 12. qui renidens ad convicia. Cur non, cum, ut sequitur, pro insanis eos haberet? Etiam Socrates hominem parum sanum sibi conviciantem non magis in iudicium, quam asinum, si calces sibi illisisset, vocandum arbitrabatur. In contemnendis maledictis animi altitudo mire elucet. Unum hoc, quod laudari possit, de Nerone apud Suetonium legi, cap. 39. *Mirum, inquit, et vel praecipue memorabile, nihil eum patientius quam maledicta et convicia hominum tulisse, neque in ullos leniorem, quam qui se dictis aut carminibus lacescissent, exstisset.* PONTAN.

Pag. 144, 12. τὸν οἴγον οὐκ ἔχειν πηδάλιον, vinum non habere clavum, dicebatur proverbio, ut resert Athenaeus lib. 10. Ebrietas namque nihil consulte, nec moderate vel dicere, vel facere consuevit, cum per eam ratio, quae sobrios regere tamquam clavus debet, obruatur. Ibidem hoc carmen profertur: *Οἶνος καὶ φρονέοντας ἐς ἀφροσύνην ἀναβάλλει.* Plato lib. 1. de Legibus non solum senem, sed etiam temulentum bis puerum fieri affirmat. PONTAN.

Pag. 144, 17. ad metas speculandas digreditur. In Graeco est σχοπονῶς, quod quid illuc sit, non satis liquet, etiamsi metas transferas. Fortasse speculas appellare debui. PONTAN.

Pag. 144, 19. militum servitia. Habuisse milites suos servos, etiam ex hac historia pluribus locis cognoscitur. Et erant servi, ut equi saginarii, ferendis armis, annonae et sarcinis, quos ad restituendam disciplinam militarem removerunt P. Scipio Africanus apud Numantiam, Metellus in Africa. Valerius lib. 7. cap. 7. Frontinus lib. 4. cap. 1. Vide Ioan. Antonii Valtrini de militia veterum Romanorum lib. 3. cap. 8., quod est de generibus hominum, qui castra sequerentur. PONTAN.

Pag. 144, 20. ἀχθέντες et αὐτοῖς M.

Pag. 146, 10. Νομάδα. Vox Numida Latinis non eos tantum populos, qui certam Africæ partem, Numidiam vo-

catam, tenuerunt, significat, qui, quod initio pastoritiam vitam colebant, hoc nomen obtinuerunt, verum etiam alios populos, qui pecuarii erant. Ac Numidae vocabulum e Graeco deflexum est; hi enim populi Νομάδες dicuntur. Sic etiam Vitruvius Arabes vocat, his verbis: *Item Ioppae in Syria, Arabiaque Numidarum, lacus sunt immani magnitudine.* Nicander: τῷ μὲν Γερρᾶιοι Νομάδες χαλκηρέας αἱχμάτι. Haec Turnebus lib. 1. cap. 27. iam igitur qua notione hunc Dacum Νομάδα nominet, intellexisti. Nomadum saepius faciet mentionem. PONTAN.

Pag. 146, 15. ψυλοὺς, qui scilicet praeter gladium aut arcum nihil haberent armorum: hoc enim valet vox Graeca, et ὄντιταις ψυλοὶ opponuntur. Puto autem, hos nec leviter quidem fuisse armatos, sed rem gessisse *stipitibus duris sudibusve praeustis*, ut in 9. Aeneid. pastores Latini contra Troianos advenas. PONTAN.

Pag. 146, 24. εὐνοίας M. recte.

Pag. 147, 21. ἀρωμάτου M.

Pag. 147, 22. τοιαῦτα M. mg. pro τυχεῖν.

Pag. 148, 16. εἰς ὁργὴν M. mg.

Pag. 149, 3. δὲ om. M.

Pag. 149, 7. τὸ τοῦ Χορταίτον M. mg.

Pag. 149, 11. *Didymotichum perducunt.* De perductione ista Constantini despotae Thessalonica Didymotichum et causa eius, militum in eum fremitu et carcere, de quibus principio huius capitatis, fusius agit Gregoras lib. 8. PONTAN.

Pag. 149, 17. *Laurae.* Omissis Laurae significatis, quae in vitio ponuntur, e quibus unum illo in proverbio, *Samiorum Laurae*, Suidas in hac voce *Laura* docet significare quoque στενωπόν, id est angiporum. Videtur ergo idem nomen ad monachorum habitacula seu monasteria translatum fuisse ab vilitatem et angustias aedificii et cellularum. Hinc subdit Suidas: καὶ λαύρα ἡ στενὴ κατοικία τῶν μοναχῶν. Et apparet, nomen hoc monasteriis tributum, cum SS. Sabbas et Euthymius floruerunt; crebro enim in illorum historiis occurrit: nec satis scio, an antea usurpatum sit. Vocat quidem Metaphrastes monasteria *lauras* in vita Andronici tomo primo, qui sub Theodosio magno vel paulo post vixit: sed id facit Metaphrastes ex more sui saeculi, non eius, de quo scribit. Sicut autem ex modestia et submissione domicilia sua vocarunt mandras a cavernis et stabulis armentorum, ita fortasse humilitatis causa hoc vocabulum, angustum habitacionem denotans, ad suas sedes transtulerunt: et forte ipsa appellatione revocare sibi in memoriam voluerunt illud, εἰσέλθετε διὰ τοῦ στενῆς πύλης, intrate per angustum portam.

Est enim via in coelum laura, hoc est στεγωπός. Haec noster Iacobus Gretserus. PONTAN.

Pag. 149, 17. in Atho. Mons hic Macedoniae notissimus e scriptoribus, non semel in hac historia nominatur. Etiam hodie ὄρος ἄγιον dicitur, ubi 23. supersunt monasteria, singula quondam ducentis aut trecentis calogeris habitata (calogeros, id est bonos senes, monachos illos nominat Graecum vulgus) contraque vim praedonum ac piratarum munita. Nunc deminuto licet numero, adbuc eorum est magna ibi copia. A Turcis vocatur Monastir, ut refert Leunclavius. Et quicumque alio venirent huius montis monachi, propter arctiorem disciplinam maioremque opinionem sauctimoniae maiori erant in honore ac pretio. PONTAN.

Pag. 149, 19. χοώμενοι M. mg.

Pag. 149, 22. νέον om. M.

Pag. 150, 14. περὶ ἑαυτοῦ M. et pro ἐπὶ supr. lin. περὶ.

Pag. 150, 15. πρὸς τὸν βασιλέα M.

Pag. 150, 20. ἀφηρημένους τὸ γένειον καὶ τὰς τρίχας. Quibus verbis puto rasuram, non attensionem seu detonsionem, significari. Alibi tamen bis ter verbo περικείρειν uititur et semel περιελένη. Quare liceat fortasse transferre *detonsa barba et capillis*. Genus ignominiae, Graecis, ut apparet, usitatum, Romanis minime, quos non delectabat *χαρηκομοῶντας* aut *πωγωνιάτας* esse, nisi sordidatos et reos; tum enim barbam impexam et squalentem capillumque summittabant. At Graecis id honori fuit, quapropter magni apud eos dedecoris loco habitum, ita deformatum in foro spectandum et irridendum exhiberi. Videtur autem mos admodum antiquus decalvari ludibrii causa. Nam Paralip. 1. cum David legatos misisset ad consolandum Hananem, filium Naas, regis Ammonitarum, ille suorum suasu pueros David decalvavit et rasit. Hinc David paecepit, ut manerent in Hiericho, donec cresceret barba eorum. Quia id apud Hebraeos in luctu fieret, contra quam apud Romanos, multis e locis sacrae scripturae constat. PONTAN.

Pag. 151, 5. Persas. Observa, pro Turcis, qui iam tum Asiam minorem obtinebant et in fines Romanos saepe grassabantur, id quod in progressu disces, semper a nostro Persas, nunquam Turcas appellari, ut facit Gregoras. Idque vel propter odium Turcici nominis, vel propter religionis communionem: ambae siquidem gentes, Turcae et Persae, sectae Mahometanae. PONTAN.

Pag. 151, 21. ησαν γὰρ φεύγοντες οὐχ ἐν ἔριξτῷ. Cur? quia nimis celeriter fugiebant. Cur tam celeriter? quia multum timebant: timor autem pedibus addit alas, ut magnus vates ait. Ergo sensum commode, ut reor, expressi-

mus, tametsi a verbis discessimus, quod bono et laudabili interpreti saepe faciendum est. Nos si id rarius fecimus, timori nostro, qui primum in hoc curriculum ingredimur, aliquid condonetur. PONTAN.

Pag. 154, 12. αὐτούς τε Μ.

Pag. 155, 2. ἡμῶν M. mg. pro ἡμῖν, et in textu add. ἡμῖν post ἐπιστρατεύθυντες.

Pag. 155, 6. αὐτῶν M. pro ἵσων.

Pag. 155, 14. τῷ add. M. mg. ante θεῷ.

Pag. 155, 18. βουλευομένοις M. quoque.

Pag. 157, 4. δεξὶ τὴν εἰρήνην M.

Pag. 157, 14. quod enim duabus animantibus. *Eἰκὼν* et parabola festiva, qua documenta subiectorum ex discordiis et bellis principum ac dominorum breviter depinguntur. Animantia magna et robusta accipe, verbi gratia duos tauros, qualium pugnam Virgilius describit lib. 12. PONTAN.

Pag. 157, 20. διαιτεῖν M. supra lin.

Pag. 158, 22. vel cum se laesos putant, ut iniurias ulciscantur. Causas belli duas ponit, ultionem iniuriae et avaritiam sive cupiditatem bonorum alienorum. Multos etiam bella saepe propter gloriae cupiditatem quaesisse dicit 1. Offic. M. Tullius: *Atque id in magnis animis ingeniiisque plerumque contingit, eoque magis, si sunt ad rem militarem apti et cupidi bellorum gerendorum.* Verumtamen cum idem Tullius in hoc ordine eos numeret, qui de imperio decertarunt, ut Carthaginenses et Romani, potest dici, eos avaritiam sive cupiditatem belli causam eamque iniustam habuisse. Praeterea cum idem affirmat, *nullum bellum esse iustum, nisi quod aut rebus repetitis geratur, aut denuntiatum ante sit et indictum*, videtur divisione parum proba usus. Nam quamvis antea denuntietur et indicatur, potest tamen iniuste indici ac denuntiari. Iustae igitur causae duae hae relinquuntur; vel ut iniurias persequamur; vel ut nostra tueamur. PONTAN.

Pag. 159, 11. τὸ om. M.

Pag. 159, 21. ἔξαπατηθῆσθαι M.

Pag. 160, 9. ἀγαγαγόντας M. et l. 10. ἔγχειρ. τῷ βασιλεῖ.

Pag. 160, 14. ἀποκρινομένων M.

Pag. 161, 10. ἐσπερίας M. supra lin.

Pag. 161, 17. ἀλλ' αὐτῷ τῶν β. M.

Pag. 162, 18. tecum vivere iuxta ac mori non recusem. Immo recusavit et defecit turpiter, ut videre est libro tertio, quemadmodum et Syriannes, de quo supra. Solus ex tribus amicissimis Cantacuzenus in fide persistit usque ad extremum. ὡς γίλοι οὐδεὶς φίλος, aiebat Socrates. PONTAN.

Pag. 164, 13. αὐτίας scribendum.

Pag. 164, 22. stipendia mercenar. Duplex genus militum: quidam mercenarii, qui non suis stipendiis militabant: alii agros habebant sibi assignatos, in quorum numerum ait se etiam mercenarios retulisse, quamvis eis tantum agri modum non assignarit; sed ad stipendum tantum augendum. Apud Romanos veteranis militibus et ducibus, ne, senectute viribus exhaustis et corpore debilitato, cum uxoriibus et liberis egere cogarentur, capti ab hostibus agri distribuebantur, vel aliquot iugera, vel quantum quis uno die circumarare posset. Cum igitur Cremonensium, qui a Cassio et Bruto steterant, agri non sufficerent, Augustus victor Mantuanorum tamquam vicinorum addi iussit, in quibus et agellus Maronis erat. Hinc illud Ecloga 9.: *Mantua vae miserae nimium vicina Cremonae.* PONTAN.

Pag. 166, 1. αὐτῆς M.

Pag. 167, 8. τοῖς αὐτοῖς τοιούτοις M.

Pag. 167, 10. pro familia eius et coniuge.

Cur separat coniugem? an quia reginae in mundum et ornamenta et pedissequarum greges peculiari sumptu egent? Unde etiam iis oppida in hunc usum attributa fuisse legimus. Cic. in Frumentaria: *Solere aiunt barbaros reges Persarum ac Syrorum plures uxores habere: his autem uxoribus civitates attribuere hoc modo: haec civitas mulieri redimiculum praebeat, haec in collum, haec in crines etc.* PONTAN.

Pag. 167, 17. nepos ab equo desiluit. Hanc historiam lego apud Gregoram his verbis. *Intra paucos vero dies et ipse cum avo imperatore ante urbis moenia congregatur, sene insidente equo, cum ipse amplius uno stadio ex equo descendisset, ac, quamvis avo multum refragante et veterante, tamen pedes accessit, eiusque equo insidentis et manum et pedem osculatus est.* Deinde equo rursus consenso, eum amplexus est et osculantem parum osculatus: statimque pauca atque obiter collocuti discesserunt, sene in urbem reverso, adolescente vero iuxta aedem sacrosanctae Dei genitricis Pegae castrametato. Ubi dies plures commoratus, interdiu etiam Constantinopolim ingrediebatur et rursus egrediebatur. Tum enim etiam mater eius, partim ob infirmitatem quandam, partim propter carissimi filii consuetudinem ad eandem aedem commorabatur. *Ibi cum illa etiam Simonis agebat Cralaena, imperatoris filia, modo e Servia defuncto marito reversa, quae patri ea, quae hinc inde susurrabantur, planius exponebat.* Conferat nostra cum his lector, videbit Gregoram tacuisse, quae ad iunioris Andronici honorem faciebant. PONTAN.

Pag. 168, 3. αὐτιρικεῖν. Ergo filius seu iunior prior osculabatur. Vel pro eo quod dexteram iunior complectere-

tur, senior eius faciem deosculabatur. Ita enim sonant Graeca: etsi Gregoras dicat, ambos inter se osculari solitos: idemque de osculo pedis meminit, ubi tamen noster, sicut de dextera, habet περιπτύσσεσθαι. Sed osculum subaudiendum puto utrobique. Itaque addidi, quo res fieret clarior. PONTAN.

Pag. 168, 5. πλείω M.

Pag. 168, 20. *Hodegetriæ templum.* Fuit Constantinopoli monasterium, quod appellabatur μονὴ ὁδηγῶν, via ducum, seu monstratorum, et in templo eius Deiparae imago celeberrima, quae Deipara idcirco dicta ὁδηγήτρια, non quod viarum dux esset, seu viatoribus praeesset: sed a loco, in quo eius haec imago servabatur. Ad aedem ergo Θεομητέρος τῆς ὁδηγητρίας ire, nihil aliud fuit, quam ad templum se conferre, ubi illa quam diximus Mariae imago manebat, quae ab illo monasterio, ὁδηγῶν dicto, nomen hoc accepit. Vide notas Iacobi Gretseri in orationem Germani patriarchae in primam ieuniorum Dominicam. Templum hoc Pulcheria Augusta, Arcadii filia, aedificavit et in eo imaginem verbi matris Antiochia missam dedicavit, quam D. Lucas suis ipse manibus depinxit, illa adhuc vivente et tabulam ipsam vidente, gratiamque adeo illi formae suae immittente etc. Nicephorus lib. 15. cap. 14. PONTAN.

Pag. 169, 5. συνεσταλμένον M.

Pag. 169, 19. δξίσαζε M. quoque.

Pag. 169, 22. διεδέξατο δὲ τὴν M.

Pag. 170, 1. ἀπέστε M. Lege ἀπέστη.

Pag. 170, 4. *Philippopolim.* Urbs haec a nostro describitur lib. 4. cap. 45. Hodie Turcis dicitur Philibe: quam qui a Philippo Macedone, Alexandri patre, conditam cum vulgo existimant, falluntur. Nam Philippi Caesaris opus est, ut aliae complures Thraciae civitates ab imperatoribus fuere conditae, quod ipsa quoque nomina testantur, ut Traianopolis montis Rhodopes, Adrianopolis Haemi montis, ut Arcadiopolis, ut Anastasiopolis. Id expresse scriptum reperi in quodam historiae Graecæ libro, cuius et principium et nomen auctoris perierat, cum ceteroqui multa scitu digna contineret: *Philippus imperator urbem in Europa condidit, quam Philippopolim appellavit.* Leunclavius. PONTAN.

Pag. 171, 8. *Syrgiannem in carcere coniectum.* De scelere, ob quod in vincula traditus fuerit Syrgiannes, Gregoras ad hunc modum. *Syrgiannes imperatorum concordia minime laetus, animo aeger et tristi vultu obambulabat: maxime quod tranquillis rebus nullus eius usus in re publica esse videbatur.* Quare in concessibus et circulis et viis libenter cum illis loquebatur, quibus communia negotia incommodarant, et imperatoribus convitiabatur, ut a quibus summis affectus es-

set iniurias, cum adversissimis temporibus nunc huic, nunc illi maximo usui fuisset. Cum autem Asanem Andronicum moerore plenum obambulantem conspexisset, cui tempore dissensio- nis Peloponnesium Romanorum praetura mandata fuerat, deinde vero per ignominiam a iuniore imperatore depulsus et ad seniorem profectus, nihil eiusmodi impetrarat, quo dolor eius levaretur, quamvis magnis honoribus dignus esset, ut Se- bastocratoris et maioribus etiam, cum ob rei militaris usum, quo tum alios superabat, tum ob illustre genus: quibus de causis ad illius amicitiam, quae simili moerore excitabatur, sese adiungit, ut amico fretus, omnia, quae dolor fert, sine ulla dissimulatione eloquitur. Asan vero singulari prudentia tractans virum, verbis haud dissimilibus et ipse imperatoribus maledicebat scilicet, omnia vero, quae a Syrgianne dicebantur, animo recondebat. Eius enim ambitionem prius etiam oderat, tum vero moleste ferobat, eum genero suo Cantacuzeno, magno domestico, qui apud iuniorem imperatorem potentissimus erat et spe subinde bona ipsum solabatur, inimicum esse. Cum au- tem tota fabula instructa esset, Asan imperatorem avunculum clam adit, et, Nisi Syrgianem, inquit, imperium affectantem primo quoque tempore in vincula conieceris, primo quoque tempore ab eo occideris. Statim igitur Syrgianes in vincula coniicitur, domum eius cum omnibus opibus plebs evertit ac diripit: solum aedium cum vineis in ovium pascua converti- tur. PONTAN.

Pag. 171, 16. κατηγοροῦσι M.

Pag. 171, 18. παρασχεῖν M. mg.

Pag. 172, 2. ἐνὶ καρόνι M. et l. 13. ἀδελφὸς.

Pag. 173, 7. cetratorum. πελταστὰς vocat Graecus: cetratos magis novit Latinitas, quod tamen scuti genus ro- tundum fuit, ut ex Varrone apud Nouium discimus, cum pelta dimidiata lunam referret. Verum haec et similia con- fundi apud auctores, nemo tam parum litteratus est, qui ne- sciat. Immo enimvero Livius lib. 1. de bello Macedon. idem esse dicit cetrām, quod peltam. Nocte cetratos, quos pelta- stas vocant, intra bina castra in insidiis abdiderat. PONTAN.

Pag. 174, 5. Latinis arcubus, tzangros vocant. Nomine Latinorum intellige non Graecos, hoc est Italos, sed Gallos, Germanos, et quicumque nimirum ecclesiam Roma- nam audiunt. Quaeramus ergo ab his, utrum genus quod- dam arcus sic appellent; τζαρρότροπες genus militum pede- strium, quod confertim possunt, quamvis iusto agmine, pro- cedere, a verbo orientali *saga*, quod est copiosum, densum, confertum, quasi dicas spissigrados. Facit hos spatarios Scho- liastes Europolatae et a tzaconibus, id est sagittariis, distin- guit; qui tamen, si tzangri sunt arcus, videntur etiam ipsi

fuisse sagittarii, indeque potius, quam ab orientali verbo *saga* nominati. PONTAN.

Pag. 174, 8. ἐπὶ τὸ κινεῖν M. et εἰσελθόντων add. post τεταγμένων.

Pag. 174, 9. σημείων M. recte et l. 17. χωρούντων.

Pag. 174, 21. ἐν ταύτῃ add. M. mg. post συμμίγνυσθαι.

Pag. 175, 2. οὐτε M. quoque et l. 13. κομικῶν.

Pag. 175, 3. διήγοντο M.

Pag. 175, 15. *Trinobo*. Tripliciter huius urbis nomen scriptum reperio, *Trinobus*, *Ternobus*, *Tornobus*. Nicetas omnium Haemi urbium munitissimam et praestantis- simam, firmis circumdatam moenibus, amne interceptam, in vertice montis aedificatam scribit lib. 1. Gregoras lib. 3. Bulgarorum regiam facit. PONTAN. τρίγνοβος M. text., τρίγνοβ. mg.

Pag. 175, 17. οὐγχοβλάχων M.

Pag. 177, 18. *fungos*. Duplex fungorum genus docet esse Dioscorides lib. 4. cap. 83. edules aut exitiosos ac perniciales. Tales evadere multis de causis. Innocentiores quique veneno imbuti non sunt, iucundi saporis esse et conciliare gratiam iuribus. Verumtamen et hos largius sumptos nocere: quippe qui aegre concocti strangulent aut chole- rae morbum adducant. Deinde remedia enumerat nitri et olei aut lixivii cum acida muria potum haustumve thymbrae decoctae origanive iusculum. Item fimum gallinaceum ex ace- to potum, aut ex copioso melle delinectum. Porro qui fungi in alimentis locum habent, aegre quoque dissolvuntur: quin et integri, ut plurimum, una cum recrementis alvi reiiciuntur. Hactenus Dioscorides. Apud Athenaeum item lib. 2. signa traduntur, quibus esculenta fungorum genera a vene- natis internoscantur. Praeterea horum remedia. *Noxii erunt fungi*, inquit Plinius lib. 22. cap. 23. *qui in coquendo du- riores sunt, innocentiores, qui nitro addito coquuntur, si uti- que percoquantur. Tutiiores fient cum carne cocti, aut cum pediculo piri. Prosunt et pira confestimi sumpta*. Galen. de alim. facult. lib. 2. cap. 69. alimentum ex fungis docet esse pituito- sum et frigidum pravique succi, si quis largius eo utatur. Large autem usum Boesilam, vel potius venenatum aliquod genus fungorum comedisse probabile est. PONTAN. μῆκητας M.

Pag. 177, 19. κατασχεθεῖη M.

Pag. 178, 1. τῶν M. pro τοῖς.

Pag. 179, 20. *pede terram feriens*. Indignantum ges- tus. Cic. Tuscul. 2. de Cleanthe Stoico, qui Heracleoten Di- onysium aequa Stoicum a disciplina Zenonis idcirco defecisse audiens, quia malus esset dolor, contra quam Zeno docuisset; malus autem, quia ipse, qui plurimos annos in philosophia consumpsisset, eum ferre non potuisset; pede terram percu-

tiens, versum ex Epigonis protulit: *audisne haec Amphiaræ sub terram abdite?* Zenonem significabat, a quo illum degenerare dolebat. Idem 1. de Orat. *Quid multa? Pedem nemo in illo iudicio supplosit.* Laudatur a Cornificio lib. 3. rara supplosio pedis in oratore. Quintil. lib. 11. cap. 5. pedis supplosio, ut loco est opportuna, ut ait Cicero in Bruto, in contentionibus incipiendis aut finiendis; ita crebra et inepti est hominis et desinit iudicem in se convertere. PONTAN.

Pag. 180, 13. *καθῆσθαι*, idem est Graecis, quod nobis sedere, vel potius idem nobis est sedere, quod illis *καθῆσθαι*, pro negligentem, pigrum, cunctantem, remissum esse in aliquo negotio, nihil agere. Demosthenes 1. Olynthiaca obiurgans Athenienses de segnitie, qui se a Philippo cingi undique non viderent, nec tanto malo remedium quaererent: *καὶ κύκλῳ πανταχοῦ μέλλοντας ὑμᾶς καὶ καθημένους περιστοιχίζεται.* Cic. in Pisonem: *an potest ulla esse excusatio, non dicam male sentienti, sed sedenti, sed cunctanti, dormienti in maximo rei publicae motu consuli?* Virgilius 3. Georg. et meliora Deos sedet omnia poscens. PONTAN.

Pag. 181, 2. *pro laedentis persona*. Honori est quodammodo a potentioribus et illustrioribus accipere iniuriam, sicut interfici quoque a viris fortibus et inclytis: videmur enim tunc nos quoque in aliquo pretio esse, sine quibus maiores nobis, quae velint, consequi non possint. Sed laedi a contemptis et abiectis ideo dolet amplius, quia cum iniuria ad nos quoque contemptus pervenit, utpote qui despici fuerimus a vilissimis. PONTAN.

Pag. 182, 24. *ἡμεῖς* M.

Pag. 183, 19. *καὶ* om. M. et l. 22. add. *καὶ* ante *καλὰ*.

Pag. 184, 24. *ἔξεσται* M.

Pag. 185, 23. *ἀδήλως* om. M.

Pag. 186, 21. *συστρατευσόμενοι* M. mg.

Pag. 187, 8. *συναθροεῖσμένης* M.

Pag. 188, 3. *πλήθει μὲν ἀναριθμ.* M.

Pag. 188, 12. *dignum decertatione.* Apud Cuperaltam ita scriptum est: *καὶ ἐπειδὴ δὲ μὲν Ἀλέξανδρος τῶν Μακεδόνων βασιλεὺς ἦν, καὶ δὲ Μακεδονίᾳ ὑπὸ τὴν τοῦ βασιλέως Ρωμαίων χεῖρα εὐρίσκεται, τὰ μὲν ἐψα ἔθνη διδόσαι μεγάλην τιμὴν τῷ βασιλεῖ, ὡς διαδόχῳ πατρικοῦ δοπητίου τοῦ Ἀλεξάνδρου, τὰ δὲ αὐτὸν ἐσπέρια ὡς τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου διαδόχῳ.* Ex his puto huic loco lucem factam. Pro formosis quidem uxoribus certatum esse constat. Et Assyrii, conspecto Iuditiae adeo praestanti corpore, aiunt Holoferni, cui eam sistebant: *Quis contemnat populum Hebraeorum, qui tam decoras mulieres habent, ut non pro his merito pugnare contra eos debeamus?* Iudith. c. 10. Quod ad filias sive neptes im-

peratorum Constantinopolitanorum barbaris principibus despon-sas attinet, potest id multis exemplis probari. Pauca appo-nam. Theophilus Alexio Masoli Armenio filiam nuptam de-dit. Michael Paphlago Pancratio, Abasgiae principi, neptem. Zonaras 5. Annal. Similiter neptem Alexius Comnenus Ibano barbaro. Nicetas lib. 3. cap. 2. Idem in Balduino testatur Eudociam, Alexii filiam, Stephano, Triballorum principi, nu-psisse. De Simonide, Andronici senioris filia, a Stephano Crale, Triballorum principe, ducta iam audisti. Ipsemet Androni-cus minor filiam Mariam dabit regi Moesorum, ut lib. 2. nar-rabitur. Huius affinitatis coniungendae causa metus fuit, quod nec Cantacuzenus dissimulat: quam ob causam et ipse Theo-doram filiam Orchani Turcarum principi coniunxit. PONTAN.

Pag. 189, 6. ἐκ τῶν αὐτῶν Σκυθῶν M.

Pag. 190, 7. et alii iuxta tendebant. Apud Roma-nos praeter milites alia multa hominum genera legebantur, qui vel militiam honestarent, vel militibus ministrarent, ut armorum machinarumque opifices et fabri, accensi, cornici-nes, tubicines etc., sequebantur item agasones, muliones, calones, lixae et reliqui militum ministri. PONTAN.

Pag. 191, 6. σύρεδοτεν M.

Pag. 191, 17. συνέχαιρον M. mg.

Pag. 191, 20. ad Tuntzam fluviūm. In Graeco est τνζάν, corrupte utique, pro τοῦντζαν, et is fluvius Matitzam sive Mariscam, olim Hebrum, illabitur. In Romaniae sive Thraciae tabula tertii additamenti theatri Orteliani describitur. PONTAN. τὴν λεγομένην M. supr. lin.

Pag. 193, 1. neque ipsos esse, neque hac de re. Quid? mentiturne imperator? Sed quia Adrianopoli milites novi accesserant, ex parte verum est: illi enim pugnae haud affuerunt. Tamen audierunt, Quo igitur artificio imperatorem a mendacii culpa excusabimus? An barbaris non est servanda fides, nec dicenda veritas? dolus an virtus, quis in hoste requirat? Vide quid in eundem locum in symbolis Virgilianis attulerimus 2. Aeneid. PONTAN.

Pag. 193, 24. nulla relictā sobole. Peperit tamen, sed ὀχταμηνασον, qui statim abiit; supra cap. 24. PONTAN.

Pag. 194, 2. τῆς ἐς M.

Pag. 194, 14. δὲ M. mg.

Pag. 194, 19. δόξειν M.

Pag. 194, 21. Latinorum lingua Conten. Latinam linguam hic intellige Italicam, sicut Italos et alias populos praeter Graecos, Latinos. Nam Latinos vocabant populos omnes ad imperium et ecclesiam Romae veteris pertinentes, quod et antea monui, cum sibi appellationem Romanorum tamquam propriam peculiaremque vindicarent. Conto ex co-

mes, vox Italorum est. Principes autem Sabaudiae tum comites dicti sunt. Vide Lamberti Vanderburhii Sabaudorum ducum principumque gentilitiam historiam. PONTAN.

Pag. 194, 22. filio filiaque superstribus e vita migrasse. Hic fuit Amadeus IV., qui ex secunda uxore, Maria Brabanta, Ioannis, Brabantiae ducis eius nominis primi, filia, sustulit feminas quinque, Mariam, Catharinam, Ioannam seu Ianam, (quam Andronicus iunior duxit et Annam appellavit, teste Gregora,) Beatricem, Blancam. Ex priore autem, Sibylla Bressana, praeter quatuor filias, Eleonoram, Margaretam, Agnem, Bonam, filios tres, Eduardum, Amadeum, Ioannem. Mirum vero, e tot liberis omnes tum praepter marem unum et unam feminam fuisse mortuos. Certe infra in nuptiis Ioannae nullius fit mentio. PONTAN.

Pag. 195, 4. Ioannes de Tzeplet. Ntuiam ex Italico Giovan corruptum ex corrupto, mutavi in Ioannes, hoc enim verum eius nomen fuit. Invenio et alia similiter ex Italicis iam e Latino depravatis, a recentioribus Graecis magis depravata, quae qualia primum fuerint, coniicere non semper potui. Tzeplet loci nomen est, fortassis in Cypro. Exempla propriorum, ut appareat, corruptorum sunt Mpenetus, pro quo scribo Benedictus. Nam recentes Graeci & mutant in *p*, et praeponunt *m*: ex Benedetto igitur Italico faciunt Mpenetus. Quid sint Mpogdamus, Mpelaoxus, Mpratilus, Mpozices, Mpovii, nescio. Sic amant et in aliis consonantes *n*, *t*, *z* praeponere: Ntuan, Ntuardus (puto rectum esse Eduardus,) Tzephraetis. PONTAN. *ντζονιάρτες* M. Idem nomen scribitur p. 484. *ντζονάρ*, p. 490. *ντζιωνάρ*, ubi taraen M. *ντζονάρ*, p. 493. *ντζιωάρ*.

Pag. 195, 6. in Sabaudiam. Hoc tempore, inquit Gregoras, cum Alemanna Irene, iunioris imperatoris uxor, absque liberis decessisset, alteram e Longobardia accersit. Quam falsum! Lombardia et Sabaudia differunt. PONTAN.

Pag. 195, 7. ὁς add. M. ante εἰ μῆ.

Pag. 196, 9. φεροναρίες M.

Pag. 196, 10. ab aeo in aede Sophiae. Accidit autem, ut utroque imperatore ea de causa (ob coronationem) in magnum divini Verbi Sapientiae templum abeunti, senior lapsus equo in caeno ex pluvia collecto concideret. Gregoras. PONTAN.

Pag. 195, 11. πρέσβεις M.

Pag. 196, 11. imperatoria initatio tali modo. Scripsit etiam Cypripalata de coronatione imperatoris, sumpsitque ad verbum pleraque ex Cantacuzeno. Vixit enim illo posterior, nempe sub Manuele, Andronici iunioris nepote. Ex quo nonnulla ad haec nostra illustranda petemus. PONTAN.

Pag. 196, 18. super scutum elevatn. Quomodo exercitus Romanus quempiam imperatorem salutans, ei supra scu-

tum sublato fauste acclamaret, aliquot e locis historicorum est discere. Carolus Siginus lib. 6. de imperio occident., ubi de Juliano agit: „inde clamantibus universis, (proceribus militum,) ut Augustus esset, assentire coactus est, impositusque scuto pedestri, et in altum sublatus, populo silente, Augustus renuntiatus” etc. Zonaras 3. Annal. in Iustiniano, ubi agit de seditione populari, orta Constantinopoli: „deinde in foro discursantes, de alio imperatore creando deliberarunt. Et quidam imperatoris Anastasii cognatum Hypatium nacti, partim invitum, partim etiam persuasum, in M. Constantini forum adducunt, atque clypeo in sublime elatum, imperatorem consulunt, et occupato curriculi equestris theatro, faustis omnibus prosequuntur.” Satis hinc patet, morem fuisse hac caerimonia creandi imperatores, in quo populus hic exercitum est imitatus. PONTAN.

Pag. 197, 2. *acclamationem*. Ponam exemplum acclamacionum militarium in creando imperatore. Capitolinus postquam narravit, quemadmodum Macrinus imperator senex filium Diadumenum militibus commendasset et sibi successorem nominasset, acclamatum, inquit, *Macrine imperator, dii te servent. Antonine Diadumene, dii te servent. Iupiter optimus maximus Antonino vitam. Antoninum habemus, omnia habemus. Antoninum nobis dii dederunt. Antoninus dignus imperio.* Monet autem Brissonius lib. formularum, hanc acclamationem, *dii te servent*, militibus cum populo et senatu communem fuisse. Lib. 12. Cod. leg. 1. de Veteran. imperator Constantinus, cum introisset principia, et salutatus esset a prefectis et tribunis et viris eminentissimis, acclamatum est: *Auguste Constantine, Deus te nobis servet: vestra salus, nostra salus: vere dicimus, iurati dicimus.* PONTAN.

Pag. 197, 5. *pурпa et diaademate*. Еuropalata: ἀρδύονται τὸν σάκκον, induit sago. PONTAN.

Pag. 197, 7. *περιτίθεοται* M. mg.

Pag. 197, 9. *sancta missa*. Graeci sacrificium missae vocant μυσταγωγίαν, λειτουργίαν, τελετὴν, ἱεροτελεστείαν, προσφορὰν, θυσίαν, et cum adiuncto, ἀναίμακτον θυσίαν, ἵερὸν καὶ φρικῶδες μυστήριον, ἀγάπην, σύναξιν, εὐχαριστίαν. Unde autem missae vocabulum fluxerit, plurimi adhuc ignorant. Post lectum evangelium, levita catechumenos exire e templo iubebat clara voce. Testis Isidorus etymolog. lib. 6. cap. 16. *Missa, inquit, tempore sacrificii est, quando catechumiendi foras mittuntur, clamante levita, si quis catechumenus remansit, exeat foras: et inde missa, quia sacramentis altaris interesse non possunt, qui nondum regenerati noscuntur.* Dionysius quoque libro de eccles. hierarch. post Psalmorum cantus et sacrae scripturae lectionem ait, ἔξω γίγνεσθαι τῆς

ἰερᾶς περιοχῆς τοὺς κατηχουμένους. Ergo a missione catechumenorum missa dici coepit est. PONTAN.

Pag. 197, 11. *velis sericis rubris.* *Curopalata:* *καὶ ἀνδύνασι ταῦτην πάντοθεν διὰ βλασίων ἐρυθρῶν, quam unde quaque indiant bracteis rubris.* Quid sibi nomine bractearum velit, haud assequor. PONTAN.

Pag. 197, 17. *quae prius coronatae.* Imperatoris mater fert τὸ ἑαυτῆς στέμμα, suam coronam imperatoriam; nova autem regina nondum coronata sertum gestat, φοροῦσα στέφανον, ut habet Curopalata. Cogit quippe sententia ipsa, hic inter στέμμα et στέφανον discrimen facere. Nam quae corona insignienda erat, eam, antequam coronaretur, ferre utique non poterat. PONTAN.

Pag. 197, 19. *divinus trisagii hymnus.* Quem nos in missa nostra *saintus* appellamus: quod cum tertio recitetur, canteturve, (quemadmodum ab angelis in coelo factum propheta Isaías audivit,) in honorem trium sanctissimarum divinitatis personarum, merito ὑμνος τρισαγίου, *hymnus ter sancti*, dicitur. In liturgiis divisorum Basilii et Chrysostomi τὸ χερονυβικὸν et ὑμνος χερονυβικός vocatur. Est et aliud τρισάγιον sive alias hymnus τρισάγιος, nempe hic ἄγιος ὁ Θεός, ἄγιος Ἰσχυρός, ἄγιος ἀθάνατος, ἐλέησον ἡμᾶς, de quo Nicephorus lib. 14. cap. 46. ac de hoc forsitan verba auctoris accipienda sunt. PONTAN.

Pag. 197, 19. *ambone m.* Ambonem quidam eruditus putat fuisse *portichen*, id est templi partem editam, quales columnis suffulta aut parietibus affixa, vel in adytorum vestibulo in altum exstructae, hominibus recipiendis in templis visuntur. Maius igitur, longius et latius quoddam erit, quam suggestus. Verum optime describitur ab Onuphrio, libello, quo voces quasdam ecclesiasticas obscuras interpretatus est. *Ambo*, inquit, *dicitur suggestus, seu pulpitum marmoreum, ex quo lector seu diaconus lectionem seu evangelium recitat.* Quos multos et magnos et pulcherrimis tabulis marmoreis ornatos per urbis ecclesias, et praesertim apud sanctum Paulum videmus: quem locum Cyprianus libro 3. epist. 5. honoris causa tribunal quoddam ecclesiae appellavit. *Ab ambiendo dictum volunt, quod locus ille utrinque gradibus ambiatur.* Nam in quibusdam ecclesiis duo graduum ordines visuntur, unus a sinistris, quo fit ascensus versus orientem, alter a dextris, occidentem spectans, quo fit descensus. In quibusdam vero aliis ecclesiis diaconus una, subdiaconus altera in pulpitum seu ambonem conscendit. Est ergo vox Graeca ἄμβων, ἄμβωνος, quae inter cetera significat ascensum et locum editum, a verbo ἀναβαίνω, quod est ascendere. Cap. 15. concilii Laodicensis, quod Graece est, τὸν ἐπὶ τὸν ἄμβωνα ἀναβαῖνον, Latine legitur, qui pulpitum ascendunt. PONTAN.

Pag. 197, 20. *ex adytis grediens.* Curopalata: ἐ-ερχόμενος ὁ πατριάρχης τοῦ βῆματος. Interpres: *exieas patriarcha e solio suo.* Refutat hunc Cantacuzenus, qui adyta appellat. Ecclesia Graecorum in quinque partes dividitur. Prima pars dicitur ἄγιον βῆμα, *sanctum tabernaculum*, quod gradibus in eam scandatur, ubi dno sunt altaria: manus in medio, quod appellatur θυσιαστήριον, *sacra mensa*, *sancia sanctorum*, *locus Dei requies*, *cathedra*, *propitiatorium*, *magni sacrificii officina*, *Christi monumentum et eius gloriae tabernaculum*. Minus altare, in quo sacerdos sacra praeparat, dicitur πρόθυσις, quasi *propositio*, quod panis consecratus in eo primum ponatur. Secunda pars templi dicitur ιερατῶν, *chorus*, locus clero et cantoribus deputatus. Ubi tabulatum, duo habens ostia et vela utrique ostio oppansa. Tertia pars ἀμφιων, *pulpitum*, ubi recitantur evangelia et epistolae et verba fiunt ad populum. Unde εὐχὴ δικαιούμβων, *oratio pone ambonem seu suggestum*. Quarta pars ναὸς, *templum seu navis ecclesiae*, ubi populus orat, in qua viri a mulieribus seiuncti sunt per tabulata. Quinta est *baptisterium*, prope πρόναον, prope *vestibulum templi*, ubi haerent poenitentes. Haec Genebrardus in Liturgicis. **FONTA.**

Pag. 198, 8. ταῖς κεφαλαῖς M.

Pag. 198, 15. *super mensam sacram.* Super θυσιαστήριον, ut supra. **FONTA.**

Pag. 198, 22. *versus soleam.* Seu *versus solem*. Latina vox, partem interiorem templi, quae solem orientem spectat, significans, inquit Scholiastes Curopalatae. **FONTA.**

Pag. 199, 6. *paratam illi coronam.* Curopalata: οὐχ διοιού τῷ τοῦ βασιλέως, ἀλλ' ἔτρεψε τὸ σχῆμα προστομασμένου ὑπαρχοῦ. **FONTA.**

Pag. 199, 23. *processio etc.* Totum hoc, et quae sequuntur, περιφραστικῶς declarant, quid sit, quae in missa Graecorum dicebatur μεγάλη εἰσόδος, quod ad verbum magnus ingressus interpretari nolui, ne lector haereret, et tamen quod tot verbis per circuitonem explicaretur, in contextu apponendum duxi. Haec autem supplicatio, seu iste circuitus, *der Umgang*, in ipso templo in quavis liturgia, lecto evangelio et dimisis catechumenis peragebatur, ut ex Nicolao Cabasilae in exposit. Liturgiae cap. 23. et 24. liquet. A prothesi initium procedendi erat. Omnia enim circa sacra mysteria peragunt Graeci in prothesi. Sic altare minus vocant, ex quo panem ad consecrationem destinatum et alia sacerdos et diaconus accipientes, templum circumveunt, adiuncto toto ministerio ecclesiastico, cui etiam adiungebatur imperator coronandus, tenens locum τοῦ δεποτάτου, ut inquit Cantacuzenus. Et haec processio vocabatur μεγάλη εἰσόδος, eo quod

dona in sacrificio offerenda, panis scilicet et vīnum, inferrentur ad sancta sanctorum, seu ad altare summum et principale, in quo sacrificium missae peragebatur, et eucharistia conficiebatur. Itaque μεγάλη dicitur respectu altaris, ad quod dona perferebantur, quia erat μέγα, primarium, et ipsi sacrificio proprie destinatum. Et fortassis habetur etiam respectus ad εἰσόδον πρὸς τὴν πρόθεσιν, quae minor dici poterat, ob altare minus augustum, et religione venerandum. Etsi haec εἰσόδος non fiebat templo prius undequaque obito. Et videtur haec appellatio talis, qualis apud nos appellatio canonis minoria et majoris. Haec Gretserus noster, quae tecum communico. PONTAN.

Pag. 200, 5. μανδύαν. Genus Persicum vestis non solum militaris, verum etiam in foro et pace usitatae, ex eo dictum, quod corpori coniunctum, presum, non autem laxum, et ei admensum esset. A Latinis penulam appellari putat Turneb. lib. 25. cap. 17. Nam quod Dio scribit in Commodo, καὶ ἐν ταῖς μανδύαις εἰς τὸ θέατρον εἰσελθεῖν, Lampridius scribit, penulatos iussit spectatores, non togatos ad munus convenire. Quamquam a Graecis etiam φαιρόλη usurpatur. PONTAN.

Pag. 200, 9. deputatus. Cuiopalata in ecclesiasticis hunc ordinem ponit, apud quem scriptum est διποτάτος, apud nostrum autem δεποτάτος. Scholiastes, quoniam Chartulario adiungatur, ἀντιγραφά et ex Budaeo contrarotulatorem interpretatur, quem vide. Δεποτάτος et δαιποτάτος in militia quid sint, habes in Glossario Rigaltii. PONTAN.

Pag. 200, 16. ad soleam. Nominis soleae hic videtur chorus accipiens, qui proxime cum tabernaculo iungitur. PONTAN.

Pag. 200, 18. ad sanctas fores. Quae nimirum ad tabernaculum et ad praecipuam templi partem duocant. PONTAN.

Pag. 200, 19. χυγκλίσιν M. quoque.

Pag. 201, 1. τὸ λεγάμενον μαρόδιον. Scribendum utique ὀμόφοριον, de quo ita est in libro, qui ἄνθος inscribitur, et Graeco vulgari compositus est: τὸ ὀμόφορον ὅπερ βαστᾶ ὁ ἀρχιερεὺς εἰς τὸν ὄμονον οὐδὲ δῆλος τὸ πρόθετον τὸ πεπλανημένον, ὃντον ὁ Χριστὸς ἐκάρδησεν, καὶ ἔβαλετο ἐπὶ τὸν ὄμονον αὐτῶν, καὶ ὑπήρξετο εἰς τὴν ζωὴν τὴν αἰώνιον. καὶ διὰ τοῦτο ἔναι τὸ ὀμόφαρον ἀπὸ τοῦ μαλλοῦ τοῦ πρεθάτου γιγάμενον, εἰς τύπον τοῦ πρεμέτου τοῦ πεπλανημένου. PONTAN.

Pag. 201, 3. λέψι M.

Pag. 202, 4. etiam de sanguine uānifico. Apud Graecos populus sub utraque specie eucharistiam percipit aquae ac sacerdotes, cum sacris operantur, diverso tamen modo; nam sacerdotes et clerici etiam extra liturgiam sanguinem Christi hauriunt, ipso sacro calice ad os admoto, eo modo, quo in nostris ecclesiis a sacerdotibus sacrificantibus id fieri consuevit, at plebs tubulo in calicem immisso sanguinem

eductum babit, ut docent cum alii, tum Meletius Protosyn-gelus Alexandrinus quaest. 11. de eucharistias sacramento: nec intra βῆμα seu adyta, sed extra. Hunc ritum hoc loco exprimit Cantacuzenus: ὃ δὲ πατριάρχης εἰς τὰς χεῖρας αὐτῷ τοῦ δεσποτικοῦ σώματος ἐπιδίδωτι μερίδα. μετασχὼν δὲ αὐτῆς, καὶ τοῦ ζωοποιοῦ ἀλματος κοινωνεῖ, οὐ λαβίδι καθάπτει οἱ πολλοὶ, ἀλλ' αὐτῷ κρατήσῃ τὸν τῶν ἱερομημόνων τρόπον. Quibus verbis indicat imperatorem sacerdotibus clericisque hac in re exaequatum fuisse, idque ob imperatriciam maiestatem. Quod totidem ferme verbis testatur Cupopalata: ὃ δὲ πατριάρχης μετὰ τὸ κοινωνῆσαι τοῦ τεμίου σώματος δίδωσι καὶ τῷ βασιλεῖ εἰς τὰς χεῖρας μερίδα τοῦ δεσποτικοῦ σώματος, οὐ καὶ μετασχὼν κοινωνεῖ ὅμοιώς· καὶ τοῦ ζωοποιοῦ ἀλματος, κοινωνεῖ δὲ τοῦ μὲν πατριάρχον τὸν ἄγιον κρατῆρα κατέχοντος, αὐτὸς δὲ προσάγων τῷ κρατῆρῳ τὸ στόμα, ὥσπερ καὶ οἱ ἵερες. Circa quae duo monenda duximus, quae forsitan imperitiori scrupulum moveant: alterum est de consuetudine tradendi eucharistiam sumptuoso in manus: alterum de more praebendi sub utraque specie. Prius non est a recentioris Graeciae abusu, sed a prisco aeo, quod duplice argumento liquet. Nam sub ipsa quasi ecclesiae incunabula, dabatur eucharistia fidelibus domum ferenda, ut cum opportunum iudicarent, privatum sumerent. Tangebant ergo eucharistiam, et in manus sumebant. Ritus cuius testes habemus Tertullianum lib. 2. ad uxorem cap. 5. Sanctum Cyprianum libro de spectaculis et libro de lapis, Gregorium Nazianzenum oratione in funere Gorgoniae sororis, Sanctum Basilium epistola ad Caesariam patriciam, Anastasium Nicaenum, Sanctum Hieronymum in Apologia pro libris adversus Iovinianum, Sanctum Ambrosium oratione in fune fratris, Sanctum Gregorium lib. 3. Dialog. cap. 36. et alios. Secundo, multa etiam extant veterum testimonia, quae eucharistiam, in ipso quoque templo percipiendam, non in os communicantis a sacerdote insertam, sed in manus datam demonstrant, ut ipse postea sacram hostiam ori admoveret. Quare Sanctus Cyrillus Cateches. mystagog. 5. *Accedens ad communionem non expansis manuum volis accede, neque disiunctis digitiis, sed sinistram veluti sedem quandam subiicias dextrae, quae tantum regem susceptura est, et concava manu suscipe corpus Christi, dicens Amen.* Sanctificatis ergo oculis tam sancti corporis contactu communica: cave ne quid excidat tibi. Sexta Synodus can. 102. *Antequam fiat communio, eucharistiam percepturus, manus in crucis formam figurans, sic accedat, et gratiae communionem accipiat.* Eos enim, qui ex auro vel ex alia materia quaedam loco manus receptacula efficiunt ad divini muneric susceptionem, minime admittimus,

ut quis inanimatam subiectamque materiam Dei imagini praeferant. Si quis autem deprehensus fuerit, immaculatam communionem eis impatiens, et ipse segregetur, et is qui adfert. Quem canonem Balsamon scholiis illustrans eundem morem firmat. Etsi indicat, sua aetate aliquibus ecclesiis, (Graecanicis videlicet, de his enim loqui videtur,) alium usum fuisse in usu. Nec satis mihi compertum, an et hodie eadem consuetudo in Graecia perseveret. Apud Latinos certe desiit, proscripta circa tempora Hormisdae papae hoc concilii Caesaraugustani decreto: Eucharistiae gratiam si quis probatur acceptam non consumpsisse in ecclesia, anathema sit in perpetuum. Quod postea approbatione omnium receptum, vim roburque legis generalis adquisivit. Nec minus exolevit mos alter ob reverentiam tanto sacramento debitam. Par enim est, ut res omnium sacratissima non nisi consecratis manibus attingatur, licet Latina ecclesia nullam litem Graecae ob contrariam consuetudinem moverit, ut nec Graeca Latinae. Huc enim vel maxime spectat praeclera illa divi Augustini admonitio, epist. 118. ad Ianuarium: Facial unusquisque, quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. Neuter enim eorum exhonorat corpus et sanguinem Domini, si saluberrimum sacramentum certatim honorare contendunt; neque enim litigaverunt inter se, aut quisquam eorum se alteri praeposuit Zachaeus et ille centurio, cum alter eorum gaudens in domum suam suscepit Dominum, alter dicit, non sum dignus, ut intres sub tectum meum; ambo salvatorem honorificantes diverso et quasi contrario modo.

Quod attinet ad communionem sub utraque specie, illud constat, nec Graecos a Latinis ob duplicem, nec Latinos a Graecis ob simplicem speciem damnatos esse, sed quamlibet ecclesiam suas rationes secutam, salva pace et caritate, id egisse, quod optimum factu existimabat. Quapropter caput hoc Graecis et Latinis, tametsi saepius, praesertim in Florentina Synodo congressis, nunquam ut dubium aut controversum in disceptationem venit: quae res certum argumentum suppeditat, Graecos non ea mente utramque speciem usurpare, quasi id simpliciter ex pracepto et praescripto Christi facere oporteat, sitque absolute et ad integratatem sacramenti et ad salutem hominum necessarium: quo consilio illi, qui a Romana et catholica ecclesia desciverunt, hodie calicem urgent: nunquam enim id Graeci in omnem occasionem Latinos carpendi nimis quam intenti dissimulassent. Et quis vel obiter in antiquitatis memoria versatus ignorat, morem summendi unam speciem vetustissimum esse: et variis locis modo hunc, modo aliud, nunc utrumque viguisse, licet ab octingentis annis occiduus orbis magis ad unam speciem propenderit, novisque poste haereticis ex Wiclephi et Hussi schola exortis, et

magno clamore calicem, tanquam ad salutem necessarium, de-
poscentibus, decreverit, ut laicis species dumtaxat panis prae-
beatur. Quae novatorum male sana contentio illud etiam ef-
fecit, ut ministris, qui pontifici rem divinam solenni apparatur
facienti inserviunt, panis tantum species data sit, licet longa
temporis diuturnitate inveteratus usus obtinuisse, ut utraque
species diacono et subdiacono porrigeretur, immo ut vide-
tur, etiam imperatori, si Romanum venisset inaugurationis gra-
tia. Quare Augustinus Patricius in libello de Friderici tertii
imperatoris in Urbem adventu (quem citat Franciscus Turri-
anus libro octavo apostolic. Constitutionum Clementis Roma-
ni,) tamquam insolitum quid referens, *Communicavit*, inquit,
summus pontifex altaris sacramentum cum imperatore, diacono et subdiacono de pane tantum. *De calice autem etsi consuetudo est, communicantes cum pontifice participare, propter insurgen- tem tamen Hussitarum et Boemorum damnatam haeresin, quae calicis potum ad salutem necessarium putat, praeter pontificem babit nemo.* Haec Patricius, qui dicit se communioni pontifi-
cis interfuisse. Nec plura de his. Cui haec satis non sunt, is
illusterrimum cardinalem Bellarminum adeat, qui antiquita-
tem unius speciei, et ius ecclesiae summamque aequitatem,
qua, dum calicem vetat, utitur, copiose omni argumentorum
genera demonstrat tom. quarto libro quarto de eucharistia
capite vigesimo et sequentibus. Illud tantum adiecerim, ho-
diernos Graecos, si non omnes, certe aliquos, ut aetate, ita
et eruditione maioribus suis inferiores, videri transitionem fe-
cisse ad castra Hussitarum et confoederatorum. Id adeo ut
mihi persuadeam, facit Hieremias patriarcha Constantinopoli-
tanus in censura ad Tbingenses, quos ita affatur: φατὲ οὖν πρῶτον, ὅτι μεταλαμβάνειν δεῖ καὶ ἀμφοτέρων τῶν εἰδῶν, καὶ καλῶς λέγετε. οὗτοι γὰρ καὶ ἡμεῖς ἔκτελοῦμεν τῶν φριξῶν μεταλαμβάνοντες μυστηρίων. Clarius Protosyngelus, cuius
supra mentio facta. Non defraudatur, inquit, apud nos popu-
lus Dei, hereditas Christi, altissimi semisse sacramenti: utraque
enim species ex aequo omnibus offertur ad participandum etc.
Filius enim Dei, qui hoc fieri iussit, ita iussit fieri etc. Utra-
que species ad communionem necessario pertinet. Haec et id
genus alia Graecus ille, Hussitarum et similium spiritu affla-
tus, quem Bellarminus vero, hoc est Dei spiritu disslat, per-
spicue demonstrans, usu unius speciei nihil adversus ullum
praeceptum divinum committi. Quod, ut prius dictum, su-
perioris aevi Graecis et illis ipsis, qui Cantacuzeni aetate vi-
vabant, minime ignotum erat. Verum iusto Dei iudicio contin-
gere solet, ut qui se ab ecclesiae concordia segregarunt, in plu-
res et graviores errores semper delabantur, nisi eo, unde exie-
runt, revertantur. GRETSEB.

Pag. 202, 15. στεφανηφορεῦντες M. vid. Lobeck. ad Phry-
nich. p. 680.

Pag. 202, 18. δέκα ἡ πλείους M.

Pag. 202, 21. *pretioso et regali cultu. Europa-*
lata: τας συνήθεις καθημερινὰς στόλας λαμπρὰς καὶ πολυ-
τελεῖς οὐσίας φέρουστες. PONTAN.

Pag. 203, 5. ὃ ἂν ὁ βασ. ἐπιτρέπῃ M.

Pag. 203, 6. *epicombia.* Quid sit hoc verbi, statim
sequentibus explanatur. Vides originem moris spargendae pe-
cuniae in nostrorum imperatorum seu electionibus seu coro-
nationibus. Infra etiam causa adducitur, quam et nostros
propositam habuisse certum est. PONTAN.

Pag. 204, 4. ἐνάτης M.

Pag. 204, 8. καὶ σκονερίων λεγομένων. Si quando Lat-
inas voces adducit, plerumque eas corruptit hic noster, aut
iam ante a populo corruptas ponit. Quis dubitet, quin a
scuto facta sit vox legendumque σκονταρίων, scutariorum?
Scutarii autem sunt armigeri. PONTAN.

Pag. 205, 14. τζουστράν καὶ τὰ τερνεμέντα. *Cintzustra*
appellat Gregoras lib. 10., alterum *torne*, quidam *torneamenta*;
unde noster depravate *τερνεμέντα*. Describuntur ab eodem
Gregora non longe ab initio illius libri. *Deinde duo etiam*
certamina celebravit olympicorum ludorum imitatione: quae
cum antea quoque saepe edidisset, nunc tamen maiore appa-
ratu exornavit etc. Torneamentum a Turniern credo factum,
quod equestrem decursionem nobis significat seu hastiludium.
Italicae linguae periti aiunt, tzustriam esse vocem Italorum,
quam illi tamen aliter scribunt, nimirum *giostra* et corruptius
zostra. Nam et *gi* sibilum apud Italos habet ζ affinem. Et
significat ludos equestres, quibus adversis hastis concurritur,
ut *torneamentum* illius explicatio videatur. PONTAN.

Pag. 205, 20. δέ om. M.

Pag. 205, 20. *magistris palmam praeripiebat.* Satis ad ludicra propensus fuit Andronicus. Quia tamen im-
perator, parcior esse debuit in hoc genere. Philippus Macedo
filio Alexandro cithara canenti, *non te pudet*, inquit, *cum tam*
bene cithara ludis? M. Tull. 1. Offic. *Neque enim ita gene-*
ratia a natura sumus, ut ad ludum et iocum facti esse videa-
mur, sed ad severitatem potius et ad quaedam studia graviora
atque maiora. Sed Graecorum levitati ignoscamus tum hic,
tum alibi. PONTAN.

Pag. 206, 19. καθικέσθαι M.

Pag. 206, 20. ἀπαλλάξασθαι M.

Pag. 207, 4. εἰς M. pro οὐδείς.

Pag. 207, 5. *in pede sagitta icitur.* Cum ali-
quando in Chersoneso venationibus vacaret, ait Gregoras, ac-

cedit, ut septuaginta Turci naufragio facto in littus eūcerentur: qui satellitibus imperatoriis longo tempore fortiter restiterunt, adeo, ut priusquam ibi occiderentur, non Romanos modo multis, sed imperatoris etiam pedem vulnerarent, cuius ictus dolore diu est affectus. Vides, lector, quemadmodum in loco discrepet; et ait in venatione vulneratum, quod aequē falsum est. PONTAN.

Pag. 207, 7. ὀλίγον M. quoque.

Pag. 207, 16. πολλοὺς μὲν ἐλεγεν recte M.

Pag. 208, 1. Τζερνομιάνον M.

Pag. 208, 4. ἔκατεροι M. supra lineam.

Pag. 208, 12. quod ea vehementer nollet. Vere Caesar lib. 3. civil. Quae volumus, et credimus libenter, et quae sentimus ipsi, reliquos sentire speramus. Ergo contra, quae nolumus, et credimus illibenter, et quae ipsi non sentimus, nec reliquos sentire speramus. PONTAN.

Pag. 208, 20. μὲν lege cum M. pro μῆ.

Pag. 209, 5. γεγένηται M.

Pag. 209, 12. Δετεφάνῳ leg. cum M.

Pag. 209, 13. ad generum se adiungere. Hac de re Gregoras in hunc modum. *Sequenti anno panhypersebasti filia Craei Serviae principi nuptura abibat: paulo post et mater eius visendae gratia eodem se contulit: quam mox et panhypersebastus est consecutus, nolens imperatori diutius obnoxius esse, sed sibi ipsi quaerere imperium, quod hereditario iure ad se pertineret. Relicta igitur Thessalonicae cura et administratione, et ipse ad Cralem generum suum abiit, a quo ad exsequenda destinata adiuvaretur. Ab eo igitur susceptus et una cum eo egressus, omnem regionem usque ad Strymonem et Serras populatur. Quamobrem senior imperator maiorum malorum metu legatos ad eum cum Caesaris insignibus misit. Quae cum ille Scopiūs oppidulo accipisset, gestavit, seque deinceps quieturum esse prouisit, neque quidquam amplius petiturum. Sed iam Thessalonicam rediurus, gravissimo morbo affectus, intra paucos dies decessit.* PONTAN.

Pag. 209, 15. οἶός τε et κατύσχῃ M.

Pag. 210, 4. ἀγεννῆ τινι M.

Pag. 210, 18. συνεβούλευς τοιαῦτα φ. M. recte.

Pag. 213, 5. τὸν ἐμὸν θεῖον. Iam ante monui, auctorem καταχρηστικῶς ponere verba θεῖος et ἀνεψιός. Est enim θεῖος proprie matris aut patris frater, id est avunculus aut patruus. Protovestiarus autem fuit filius sororis avi. Quemadmodum porro patris soror vocatur amita, sic avi soror magna amita, ut aviae soror magna matertera. Quocirca amitae magnae filium recte vocabit protovestiarum iunior Andronicus PONTAN.

Pag. 213, 16. qui verbis dum taxat peccavit.
 Nonne paulo ante dicebat, suo quoque iudicio puniendum videri? Verum ibi ex iustitia locutus est, quae etiam verba mala punit: hic autem, dum negat defectionem meditatum, quamvis lingua peccaverit, vult illum rebus ipsis poenam non suscipere, quia re non peccaverit, et id ipsum, quod verbis commisit, ignoscendum censem, officio clementiae fungitur.
PONTAN.

Pag. 214, 2. domino licere facere quod lib. Usque ad aras tamen. Nam illud impudicae novercae ad Carrallam non est verum: *Si libet, licet. An nescis, te imperatorem esse et leges non accipere, sed dare?* Et si quis est, cui fas sit dicere, *omnia mihi licent*, is meminerit semper eius, quod adiungitur: *sed non omnia expedunt*. Nicetas in Ioanne Batatze imperatore, ubi narravit sacrilegia et nefanda eius scelera, haec subiicit: *Et graviter succensebat ius, a quibus monebatur, ea facta non expedire religioso imperatori, qui pietatem a maioribus accepisset, nec aliud esse quam sacrilegium; eosque ut manifeste deliros et honestatis ignaros arguebat.* *Licere enim imperatoribus omnia, et inter Deum et regem, quod ad terrenarum rerum gubernationem attineret, non eam esse repugnantiam, quae inter negationem et affirmacionem, contendebat.* **PONTAN.**

Pag. 214, 4. si videret deesse facult. Librarium fugit ratio, ut puto, cum ita scripsit: *εἴγε ἐνδεῖ τῆς βουλῆσεως ἔωρα τὴν δύναμιν κεκτημένον.* Sic enim debuit, mutato verborum ordine: *εἴγε ἐνδεῖ τῆς δυνάμεως ἔωρα τὴν βούλησιν κεκτημένον.* Quomodo enim iuvaret avum nepos, si ille voluntate puniendi protovestiarri careret? Et supra requisivit opem nepotis, cum diceret, *ut pariter sciret et se ad eum (protovestiarium puta) compescendum adiuvaret*, ubi Graece est, *καὶ συνεπιλαμβάνοιτο πρὸς τὸ ἔργον.* Convenit etiam nostra emendatio cum sequentibus: *Nunc, quia quaecunque vellet, praestare posset etc.* **PONTAN.**

Pag. 214, 5. δύνατόν M.

Pag. 215, 10. οὗτε πράγματι adde ante οὗτε λόγῳ εκ M.

Pag. 215, 12. ὡς ἀν φανεροῦ M. recte.

Pag. 215, 13. καταπτηξάντων lege cum M.

Pag. 215, 14. βασιλέος μὲν οὐν M. recte.

Pag. 215, 16. ἐνδεκάτης M. mg.

Pag. 215, 18. πρὸς τὸν πόλεμον M.

Pag. 215, 23. σπουδὰς καὶ τοὺς ὄρχους. Cum foedere saepe iungit ὄρχος. Sed quia foedus sine iuramento nullum est, aut certe perfectum non est, non habeo necesse semper vocem *iuramentum* addere, quoties nomen foederis occurrit, ut dicam *foedus et iuramentum seu iusiurandum*. Graeca co-

pia seu loquacitas crebro sine causa verba multiplicat. Latini severiores sunt, et quae ex dictis satis intelliguntur, aut necessario coniuncta sunt, tacent. PONTAN.

Pag. 216, 5. αὐτὸς M. et l. 10. συνετῶν τε ὄντων.

Pag. 216, 15. ἀποδύσασθαι M.

Pag. 218, 3. δογμάτων M. recte.

Pag. 218, 6. τῶν adde ex M. ante ψυχῶν.

Pag. 218, 9. γίνεσθαι M. pro βαδίζειν.

Pag. 219, 19. ἐμβάλλειν M. mg.

Pag. 221, 1. προσήγει M. pro χρή.

Pag. 221, 5. duobus aut tribus comit. Audiamus Gregoram libro nono: *Cum autem res ita se haberent, ad Rheimum pervenit imperator atque inde legatos ad seniorem mittit, ut alterutrum sibi concedatur, aut per inducias ingressus in urbem, aut ut aliquibus e senatu, ex ecclesiae principibus et e populo eruditis ad se egredi liceret, qui suam orationem imperatori et toti Byzantio renuntiare possent. Senior vero, cum ea postulata plena doli esse iudicaret, diu siluit etc.* PONTAN.

Pag. 221, 12. πάντα δὲ M.

Pag. 221, 14. ad avum scripsit. Atqui supra per legatos egisse dixit. Sed in hac historia legati mittuntur, qui simul litteras afferant, et consciī eorum, quae scribuntur, ea postea suis verbis prosequantur. Non igitur sunt hic pugnatio. PONTAN.

Pag. 222, 10. δεδιδαγμένον M. supra lin.

Pag. 223, 7. difficile esse. Causam affert Gregoras: *Senior cum ea postulata plena esse doli iudicaret, diu siluit, secum deliberans, utrum praestaret. Nam nepotis in urbem ingressum pernicisum, nec incursum fore: paratos enim Byzantios, ut ad illum deficiant statim intra portas conspectum, et se per cruciatum e vita tollant. Et Byzantiorum ad illum egressum non sine seditione fore etc.* PONTAN.

Pag. 223, 20. Romanum imperium velut navim. Non est vox navis in Graeco: sententia tamen exigit, cum belli tumultum tempestati et fluctui comparet et imperio summersionem minari affirmet. Sane cum navi saepius res publica consertur. Horat.: *O navis, referent in mare te novi Fluctus* etc. Ode 14. lib. 1. Cicero quoque in perturbationibus rei publicae ante oculos ponenda, tempestatibus et fluctibus, his, inquam, vocibus translate eleganter est usus 1. de Orat.: *Et hoc tempus omne post consulatum obiecimus iis fluctibus, qui per nos a communī peste depulsi, in nosmet ipsos redundarunt.* Pro Milone: *Egidem ceteras tempestates et procellas in illis dumtaxat fluctibus concionum semper putavi Miloni esse subeundas.* PONTAN.

Pag. 224, 1. εἰ τύχοι, προσβάλλοι M. *mg. pro ἐπιθηται,*
εἰ τύχοι.

Pag. 224, 15. ἀμαντῷ recte M.

Pag. 225, 4. ὑπὲρ M. quoque.

Pag. 226, 6. quatuor et viginti. Gregoras hunc locum negligenter tractavit. *Duos, inquit, senatores, duos pontifices, duos selectos sacerdotes et quatuor selectos e plebe ad eum misit.* Decem homines numerat, cum noster ad triginta numeret. **PONTAN.**

Pag. 226, 8. ὁ ante Κλειδᾶς M. supra lineam.

Pag. 226, 12. καὶ ὥῆς ὄντος σοφίας ἄκρας ἐπειλημμένος.

Viden' Deum nominari τὸν ὄντα? idque auctoritate sanctae Scripturae. Nam Exod. cap. 3. cum quaeisset a Deo Moses ad filios Israël mittendus: *Si dixerint mihi, quod est nomen eius? quid dicam eis?* audivit responsum: *Ego sum qui sum. Et ait, sic dices filii Israël, qui est, misit me ad vos.* In Septuaginta est: ἐγώ εἰμι ὁ ὣν. καὶ εἶπεν οὗτος ἔρεις τοῖς νιοῖς Ἰσραὴλ· ὁ ὣν ἀπέσταλκε με πρὸς ὑμᾶς. Seneca epist. 58. τὸ ὄν non satis bene reddi putat *quod est:* quia, inquit, *cogor verbum pro vocabulo ponere.* Idem censendum de vocē virili; nam melius dicitur Deus ὁν Graece, quam *qui est* Latine. Iustinus Martyr Exhort. ad gentes docet erudite, cur Deus Moysen ad Hebraeos mittens ac de se loquens, participio usus sit, et Platonis τὸ ὄν cum Mosis ὁ ὣν confert. **PONTAN.** Recte P. ὄντως. Vid. p. 547, 9.

Pag. 226, 25. ὁ δ' ἀρχιεπίσκοπος M.

Pag. 227, 5. ἡξιώσας M.

Pag. 227, 13. εἰς αὐτὸν βασιλέα M.

Pag. 228, 5. λοιπὸν ἦν ἡ M.

Pag. 229, 12. accusationis capita. Tria praecipua recenseret Gregoras, quae tamen non Rheygii a legatis seu delectis illis, sed in medio itinere ab iis obiecta sint, quos senior miserat, ut ei urbis ingressu interdicerent. Ea vocat occasiones rupti foederis. Una, quod imperatoris quaestoriibus omnibus pecuniam eripuisse, cuius nunquam maior penuria fuisse, cum ea essent tempora, quae ob divisionem imperii sumptus maximos postularent. Altera, quod, a se missis urbium rectoribus electis, atios suo arbitratu ibi collocaret. Tertia, quod Cralaenam, amitam suam et monastico indutam habitu, indignantem et reluctantem, ad incestum coitum compulisset. Haec a nostra historia, quod vides, plurimum dissentunt. **PONTAN.**